3. *D. Ambrosius a Justina Aug. vexatus*. — Ad num. 8 et seqq. Divi *Ambrosii* persecutio a *Justina* Augusta, Valentiniani Junioris matre, excitata biennio duravit, eaque anno precedenti coepta, curren- tique continuata, ut ostendit lex 4 Codicis Theodosiani *De fide catholica*, quae praesenti anno X kal. Feb. Mediolani data est, qua *Valentinianus* imp. Arianis Conventus agendi potestatem fecit. Anno itaque trecentesimo octogesimo quinto, *Justina Augusta*, quae arianam sectam amplectebatur, egit cum divo Ambrosio, ut basilicam Arianis concederet, ubi suos et ipsi conventus celebrarent. *Ambrosius* nullis promissis aut minis ad id intellecti potuit. Unde in Oratione *de non tradendis basilicis*, quam anno secundo persecutionis suae recitavit, ait: « Quasi vero superiori anno, quando ad Palatium sum petitus, cum, praesentibus primatibus, ante consistorium tractaretur, cum imperator basilicam vellet eripere, ego tunc aulae contemplatione regalis infractus sim, constantiam non tenuerim sacerdotis, aut imminuto jure discesserim ». Hinc *Justina* impotens ira, auctrix Valentiniano fuit, ut legem illam hujus anni initio publicaret. Quare Prosper in Chronico imperiali initium persecutionis sancti Ambrosii recte anno precedenti, quemadmodum et Siebertus in Chronico, consignarunt.

4. *Floret S. Felix episcop. Trevirensis*. — Ad num. 29. Bollandus mense Januario refert Vitam sancti *Felicii* episcopi Trevirensis, sed post Normanorum depredationes, proindeque post annum octingentesimum octogesimalium secundum scriptam. Anno cui, quo Concilium Taurinense post D. Mar- tini Tarconensis episcopi mortem celebratum, adhuc extra communionem episcoporum catholicorum erat; et post illud in eam receptus, ut ostendit Bowersius in Historia Trevirensi lib. 4. cap. 202.

5. *Obitus S. Cyrilli Hierosolymitani*. — Ad num. 57. *Sanctus Cyrillus* episcopus Hierosolymitanus hoc anno ad Deum migravit, ut recte Baronius. Auctor enim Tabularum Theophani insertarum

annos et triginta quinque tribuit. Ex quo et liquet, episcopatus ejus initium recte a nobis consignatum. Cyrillo successit *Joannes*, quem Hensechenius et Papebrocius in Historia Chronologica patriarcharum Hierosolymitanorum primum Hierosolymorum patriarcham faciunt. Verum patriarchatus ille seculo tantum sequenti post Concilium Ephesium exortus est.

6. *Theodosii de Grothingis victoria.* — *Theodosius* imperator Thraciam ab hostibus *Grothingis* victis et expugnatis vindicavit, ut testatur *Claudianus* in quarto consulatu Honorii a v. 621 ad 635, qui id haud obscure huic Honorii consulatui adscribit, uti *Marcellinus* in Chronico, *Idacius* in Chronico, et *Idacius* in Fastis, qui diem etiam, quo Constantinopolim *Theodosius* rediit, annotavit: « His cons., inquit, victi atque expugnati, et in Romania captivi adducti gens *Grothingorum* a nostris, *Theodosio* et *Arcadio* deinde cum victoria et triumpho ingressi sunt Constantinopolim die iv idus Octob. ». *Marcellinus* in Chronico, tantum ait: « Victorque cum *Arcadio* filio suo urbem ingressus est ». Neque enim vere hoc anno *Theodosius* triumphavit, sicuti nec anno 661, licet *Marcellinus* in Chronico eo anno scribat: « His cons., *Theodosius Magnus*, postquam *Scythicus* gentibus triumphavit », *Ecclesias Orthodoxis* restituit. Semel enim *Theodosius*, idque de *Maximo* tyranno, triumphavit; et *Pacatus* in *Panegyrico*, quem tunc *Theodosio* dixit, hunc alias triumphasse non memorat; licet de *Scythicis* victoriis numero 22 mentionem faciat, *Scythicos* triumphos non praetermissurus, si vere ducti fuissent. Hujusmodi itaque loquendi formulis aliud non denotant scriptores, quam imperatorum solemnem in urbem introitum post insignem aliquam victoriam reportatam. Veri enim triumphus aut cum decemalibus et id genus festis fuere conjuncti; vel si aliis annis aeti, imperatores consulatum capessere, ut saepius jam dixi. Gesta porro contra *Grothingos* narat *Zozimus* lib. 4, pag. 762.

7. *Cura templorum Gentilium Christianis interdita.* — Imperante *Constantino Magno* licuit adhuc Gentilibus sua solemnia vel in totum vel in partem publice agitare. Reparata dein post *Julianum* Apostatam Christiana religio sub *Valentiniano Seniore*, sua quoque Paganis sententia, sui ritus, templaque et templorum solemnia relicta fuere. *Theodosio* demum imperante, et sacrificia aliquando agitare licuit, ad annum scilicet Christi 666, quo *Valentinianus Junior* *Theodosii M.* consilio Romae et in Italia sacrificia hostiarum seu victimarum, templorumque ingressum et simulacrorum cultum prohibuit lege 11 Cod. Theod. *De Paganis*, eo anno *Mediolani* emissa, et in *Annalibus* a *Baronio* memorata. Quare, ut hoc obiter observem, non debuit mirari cardinalis doctissimus, quod anno 666 *Vulsius* quidam sacra aram quandam ad sacrificia dedicavit, nec existimare, id a *Vulsius* in propriis aribus factum ad privatorum sacrorum usum; cum id ante annum 666 legibus

non inhiheretur. Deinceps, sacrificiis quamlibet interdictis, quaedam adhuc solemnitates, veluti convivia, festa, ludique Gentilibus permitti. Currenti autem anno XVI kal. Jul. *Constantinopoli* *Theodosius M.* dedit legem 12 Codicis Theod. *De decurionibus*, in qua ait: « In consequenda *Archierosyna* ille sit potior, qui patriae plura praestiterit, nec tamen a templorum cultu observantia christianitatis abscesserit ». Quam legem, cum *Baronius* in *Annalibus* omiserit, ex *Gothofredo* in ejus *Commentario* hic explicabo.

8. *Quid fuerit Archierosyna.* — Quid esset *Archierosyna*, et ipso nomine patet, et discrete haec lex docet: quae enim initio ejus *Archierosyna* dicitur, eadem mox definitur et describitur, « munus esse, ad cuius curam templa et templorum solemnia pertinent »; ubi templorum appellatione, ut alibi passim, templa Gentilium proprie intelliguntur. Ad eum itaque qui huic muneri praeficiatur, pertinebat templis praeesse, et cuique quod conveniret tribuere, externumque ornatum, qui sub sensu caderet, adcurare; sacerdotes demum in officio continere, honestatique eorum consulere. *Solemnia* vero templorum erant, quae votorum, id est, laetitiae publice et religiosae celebratae dicuntur in leg. 8 Codicis Theod. *De Paganis*. *Vota* publica leg. 17 *De Paganis*. Festi conventus civium communisque laetitiae hominum, dicta lege 17. *Ludi* seu praesertim voluptatum solemnitates, lege 3 *De Paganis*, quibus scilicet superstitionis templorum seu gentilitiae aliquid adhaerebat. Festa item convivia indidem perfecta, eodemque pertinentia, ut colligitur ex lege 19 *De Paganis*. *Kalendarum* item *Januariarum* per haec adhuc tempora solemnitas, quae et festis conviviis peragebantur. *Vota* item proprie ita dicta, quae tertio die kal. Jan. pro salute principis in templis suscipiebantur, festisque pariter conviviis transigebantur: quae agitata adhuc sub *Theodosio Magno* per *Asiam* fuisse, prodit ejus avi Scriptor *Eunapius*, sub finem *Vite Maximi* pag. 113, quae et ipsa in *Synodo Trullensi* canone 62, 322 dicuntur.

9. *Templa Gentilium eorumque solemnia curare Christianos, illicitum.* — Ad haec itaque et similia templorum solemnia, eorumque curam, Christianos hoc aeo Gentiles adigentes putabant. Quare et *Synodi* et principes, quantum in se fuit, huic rei obviam ire: et haec quidem lege *Theodosius M.* verbis Christianis ab horum solemnium cura, *Archierosyna* dicta, quae curialibus seu senatoribus civitatum, et potioribus quidem inter eos, quique patriae plura praestitissent, pro magno delata: in tantum ut Christiani quoque curiales eam amplecterentur; uno, quod ex hac lege discimus, magna pretensione amburent; ideo scilicet quod hoc munus, ut ipsi putabant, superstitione vacuum esset, etsi circa templa templorumque solemnia occupatum. Quamvis itaque templa templorumque solemnitas steterunt, *Archierosynae* quoque munus stetit, seu templorum, solemniumque istorum cura: quod *Theodosius Magnus* hoc anno lege 12 citata *De decu-*

comibus, interdicit; quod nempe etiam Christiani *Archierospor* minus obtemperantes, non ipsi quidem templorum cultu, superstitioneque mentem suam et conscientiam obligarent, etsi etiam solemnia illa laud adeo superstitione tum implerentur, altamen vel ipsa templa templorumque solemnia *curare* Christianos, non indecorum modo, verum etiam illicitum visum.

10. *Quod magis prohibetur*. — Huc pertinet Tertullianus locus de Idololatria cap. 17: « Neque sacrificet, neque sacrificiis auctoritatem suam accomodet, non hostias laet, non curas temploem deleget, non verba eorum proculat, non spectacula edat de suo, aut de publico, aut edendis praestet. Sunt enim haec omnia, ut et istud de quo haec lege, etsi non sacrificia, certe ad sacrificia saltem genera, quo verbo utitur Tertullianus ibidem cap. 16, eo itaque solo quod templorum solemnia,

invectaque ea a Gentilibus superstitione sine aliquo esset, atque ita publice celebrarentur in honorem sacrilegi ritus, eorum curam Christianus non competere censuit Theodosius M. superstitione, inquam, sine aliquo invectae exempli gratia votorum celebritates indique in honorem deorum ferme instituti erant, ut pluribus exequitur Tertullianus lib. de Spectaculis: quin, ut idem ait, paratura omnis spectaculorum ex idololatria constabat. Sic Lactantius lib. 6 Divin. Instit., cap. 20: « Ludorum celebrationes deorum festa sunt: siquidem ob natalitales eorum, vel templorum novorum dedicationes sunt constituta ». Notumque, natales seu eucenia et dedicationes templorum festos fuisse, et convivia in honorem deorum instituta. Qua de causa convivia haec, sicut et ludi, in Christianis improbata. Qua de re plura Gotthofredus laudatus.

SIRICH ANNUS 3. — CHRISTI 387.

1. *Justinae odio exagitatus Ambrosius, de tradenda Arianis basilica mirabiliter pro ecclesiastica libertate contendit*. — Trecentesimus octogesimus septimus Christi annus auspicio novorum consulum Valentiniani Augusti factum atque Eutropii aperiit: quo Justina Augusta, una cum Valentiniano filio, quam anno superiori adversus S. Ambrosium persecutionem concitare coepit, majoribus prosequitur incrementis: vehementi enim odio in sanctissimum virum flagrans, acerbioribus iracundiae stimulis agitata, rabie feminili, mente perversa, corpore furere, instar furiae furit, et veluti Baccha aestro percreta debacchatur. Hoc quidem anno, primum dolo, inde vi, atque omni denique arte, itaque conatu Ambrosium aborta est: eveniebat enim intrinsecus, cum se frustra Augustam esse, dicique consideraret, cum unus sacerdotis constanti vinceretur, dum nec una sola pateret ecclesia, in quam liberum esset convenire cum suis: ex aestu atque inaccessibili animi dolore, atque invidia tabescebat, quod videret se a populo Mediolanensi con-

femni, et omni officio omnes studere in omnibus sacerdoti.

2. Quod igitur periculosa alea videretur, obtulente populo, Ambrosium manu militari captum extra provinciam deportare, quo id absque tumultu perficiat, dolosa consilia mente agitat, sed omnia frustra. Testatur id quidem Paulinus, cum ait¹: « Justinae mulieris innumeras insidias sustinuit; quae numeribus atque honoribus adversus sanctum virum oblatis, populum excitabat; sed infirmorum mentes talibus promissis decipiebantur. Promittebat enim tributus et diversas alias dignitates iis qui illum de ecclesia raptum ad exilium perduxissent. Quod cum nulli comarentur, sed deo praesule perficere non valeret; unus intelcior ceteris, nomine Euthymius, tanto furore excitatus est, ut juxta ecclesiam sibi domum pararet, atque in eadem curiam constitueret, quo facilis raptum superpositum carpente ad exilium produceret. Sed iniquitas ejus in

¹ Pass. in Vita S. Ambrosii.

verticem ipsius descendit. Post annum etenim, eodem die, quo illum rapere se arbitrabatur, eodem carpento impositus, de eadem domo ipse ad exilium destinatus est; reputans sibi iusto iudicio Dei id in se esse conversum, ut in eodem carpento dirigeretur ad exilium, quod ipse paraverat sacerdoti: cui non minimum solatii sacerdos praebeat, dando stimpus, vel alia quae erant necessaria. Sed haec confessio hominis, nec mulieris furorem, nec vesuorum Ariarum amentiam repressit. Haec Paulinus. Meminit quoque horum Ambrosius in concione, quam ad populum habuit in Auxentium, ubi inter alia¹: « Nemo vos turbat, quod aut carrum paraverant, aut dura, ut videbatur sibi, Auxentii ipsius, qui se dicit episcopum, ore iactata ». Haec ipse. Sed quid postea?

3. Quod frans detecta evanisset; jam aperto Marte congredi, manique militari agere decrevit Augusta: Auxentio enim omnia quae velit militaria parat auxilia; quibus ille prociac accinctus, omnia furere commisset: qui etiam effugit, ab imperatore edictum, quod ipse conspexit, quo iuberentur catholici sacerdotes eici ab Ecclesia; et qui remissent, occidi. Unde increbuit rumor, missos esse spionales, qui Ambrosium renuentem basilicam tradere, capite frumarent. His commolus populus, intra basilicam obseratis januis, pluribus diebus ac noctibus vigilantissimo studio custodiebat Ambrosium, obsidentibus interea milibus ecclesiam, ut arderent sacerdotem. Haec autem omnia ipse S. Ambrosius refert his verbis²: « Plerique narrabant, percussores praemissos, poenam mortis esse decretam. Nec illa timeo, et ista non desero. Quod enim abibo, ubi non omnia plena gemitus sint atque lacrymarum, quando per Ecclesias iuberentur eici catholici sacerdotes, resistentes gladio ferri, curiales proseribi omnes, nisi mandatum impleverint? et haec episcopi manu scripta et ore dictata: qui se ut probaret doctissimum, vetus non omisit exemplum. Legimus enim in Propheta³, quod viderit falcem volentem. Hanc imitatus Auxentius, gladium volentem per omnes urbes direxit. Et satanas⁴ transfiguravit se in angelum lucis, et in malum imitatur ejus potentiam. Tu, Domine Iesu, uno momento mundum redemisti: Auxentius vero uno momento tot populos (quod in ipso est) frucidabit; alios gladio, alios sacrilegio, meam basilicam petit eruento ore, sanguinolenti manibus, etc. » Quid autem egerit, ubi ejusmodi imperatoris edicto de tradenda basilica idem Ambrosius conveniretur, idem ipse recenset.

4. Opportune quidem tunc accidit, ut ea die qua ab ipso Ambrosio basilica peteretur, in Ecclesia legeretur historia de Achab⁵ atque Nabulthe: cujus exemplo Ambrosius suam defendit ecclesiam; paratusque fuit potius mille subire mortes, quam basilicam traditor efficeret; subdit enim haec ipse: « Meministis etiam quod lectum est hodie, Nabulthe sanctum

virum possessorem vineae suae interpellatum petitione regia, ut vineam suam daret, ubi Rex succisis vitiibus olus vile sereret; etiamque respondisse: Absit ut ego patrum meorum tradam haereditatem »: et paulo post: « Nabulthe vites suas vel proprio cruore defendit: Si ille vineam non tradidit suam; nos trademus ecclesiam Christi? Quid igitur a me responsum est contumaciter? Dixi enim conventus: Absit a me, ut tradam Christi haereditatem. Si ille patrum haereditatem non tradidit, ego tradam Christi haereditatem? Sed et hoc addidi: Absit ut tradam haereditatem patrum, hoc est, haereditatem Dionysii, qui ex exilio in causa fidei defunctus est, haereditatem Eusebii confessoris, haereditatem Myroclis, atque omnium retro fidelium episcoporum. Respondi ego quod sacerdotis est: quod imperatoris est, faciat imperator: prius est, ut animam mihi, quam fidem auferat ». Haec Ambrosius de his quae ab Auxentio nitente imperatoris Valentiniani edicto passus est.

5. Sed majora ingruunt post haec proelia, ubi missi sunt cum imperatoris precepto tribuni, a quibus ipse Ambrosius iuberetur recedere a basilica, tradereque ecclesiae sacra vasa. Cum populus pastoris sui amantissimi sollicitiori custodia vallat episcopum, timeus ab eo deseri: tunc S. Ambrosius, cum ita populum videret affectum, cum pro concione alloentus, quo ipse animo esset in defendenda Dei Ecclesia, pluribus declaravit. Qua etiam oratione quae gesta essent cum tribunis, cum referat, hic ea quae sunt historiae describamus; sic enim exorsus est: « Video vos praeter solitum subito esse turbatos, atque asservantes mei. Miror quid hoc sit. Nisi forte quia per tribunos me vidistis aut audistis imperiali mandato esse conventum; ut quo vellem, abirem hinc; et si qui vellet sequendi potestatem haberent. Metuistis ergo ne Ecclesiam desererem, et dum saluti meae timeo, vos relinquere? Sed quid et ipse mandaverim, potuistis advertere; descendere Ecclesiae mihi voluntatem subesse, non posse; quia plus Dominum mundi, quam saeculi huius imperatorem timeam. Sane si me vis aliqua abduceret ab Ecclesia, carnem meam exturbati posse, non mentem; paratum me esse, ut si ille faceret, quod solus esse regie potestatis, ego subirem, quod sacerdotis esse consueverit. Quid et ego turbemini? Volens nunquam vos deseram; conatus repugnare non novi. Dolere potero, potero flere, potero gemere; adversus arma, milites, Gothos quoque Lacrymae meae arma sunt; talia enim munimenta sunt sacerdotis. Alter nec debet, nec possum resistere. Fugere autem et relinquere Ecclesiam, non soleo, ne quis gravioris poena metu factum interpediret. Scitis et vos ipsi, quod imperatoribus soleam dederere, non cedere, supplicis me libenter offerre, nec metere qua parantur.

6. « Et tamen essem securus quod Ecclesia haereticis minime traderetur, ad periculum imperatoris irem libenter, si hoc congrueret sacerdotis officio, ut in patibulo magis certarem, quam in Ecclesia. Sed in consistorio non teni, solus et haustus esse, sed pu-

¹ Ambrosius in Auxentio, post. ep. XXXII. — ² Ambrosius in Auxentio, — Zach. VI. — ³ 2. Cor. XI. — ⁴ 3. Reg. XVI.

dex. Causam fidei in Ecclesia agendam, quis abnuat? Si quis confidit, huc veniat: in linum vel imperatoris iudicium, quod lata lege patfecit, quo impugnat fidem, vel sperata ambulentium quorundam studia non requirat. Non committo ut quisquam vendat injuriam Christi. Circumfusi milites, armorum crepitus, quibus vallata est Ecclesia, fidem non terrent meam, sed mentem exagitant, ne dum me tenentis, perniciosum aliquid vestrae oboriatur salutis. Ego enim jam didici non timere, sed vobis timere plus capi. Smile, queso, vestrum sacerdotem congregari: habemus adversarium qui lacessit. Adversarius enim noster diabolus, sicut leo rugiens, circumit quaerens quem devoret, ut Apostolus dixit ¹. Et paulo post de requisitis a tribunis sacris Ecclesiae vasis hae addit:

7. « Cum esset propositum ut Ecclesiae vasa jam traderentur, hoc responsi reddidi: Me, si de micis aliquid periret, aut fundus, aut domus, aut aurum, aut argentum, id quod mihi juris esset, libenter offerre: templo Dei nihil posse decerpere, nec tradere illud quod custodiendum, non tradendum acceperim. Deinde consulere me etiam imperatoris salutis; quia nec mihi expedit trudere, nec illi accipere. Accipiat enim vocem liberi sacerdotis; si vult sibi esse consultum, recedat a Christi injuria. Haec plena humilitatis sunt, et ut arbitror, plena affectus ejus, quem imperatori debet sacerdos. Sed quia iuncta nobis est non solum adversus carnem et sanguinem, sed etiam (quod gravius est) adversus spiritualia nequitiæ, quae sunt in caelestibus ²; lentior ille diabolus per ministros suos certamen auget, vulneribus corporis nec expendum arbitratur. Scio, fratres, vulnera haec quae pro Christo excipiunt, non esse vulnera quibus vita amittitur, sed propagatur. Sin ³, queso, esse certamen: spectatores vos esse deceat. Cor s' derate, qua si quem habet civitas, vel athleticam, vel athleticis nobis artis periculum, optat offerre certamina, cur in majoribus rebus trepidatis, quod vel in minoribus velle consuecistis? Non metum arma, non barbari, qui mortem non timet, qui nulla carnis voluptate retinetur ».

8. « Certe si Dominus huic nos certamini deputavit, frustra pervigiles tot noctibus et diebus custodias exhibebis; implebitur Christi voluntas: omnipotens enim noster est Dominus Jesus: hae est fides nostra. Et ideo quod tibi mandat, implebitur; nec convenit nos divinae obviare sententiae. Au-listis quod hodie lectum sit; Pullum ⁴ sibi asine Salvator per Apostolos jussit adduci, etc. » Vides ex hac nota lectionis S. Ambrosium ejusmodi ad populum concionem habuisse in Dominica Palmularum, qua illud ipsum Evangelium consuevit in Ecclesia recitari. Quod igitur in omnibus his e periculis vult sanctus sacerdos populum inibi absque trepidatione divinae prudentiae, cujus arbitrio cuncta disponantur in terris: ut eos metu concepto omnino liberos red-

deret, hae subdit: « Ergo si vult Dominus, certum est quod nullus obsistat. Quod si adhuc nostra differt certamina, quid veremini? Servum Christi non custodia corporalis, sed Domini providentia seipere consuevit ». Sed ut rerum quoque praeteritarum experimento magis Deo confideret, quam humanae vigilantiae, cura, et sollicitudini; hae ipse de his quae acciderent, ita subinfert:

9. « Turbati estis, quia apertas reperistis gemmas fores, quas captus oculis quidam, dum hospitium proprium reperit, patefecisse memoratur. In quo cognoscite, quod nihil suffragetur humana custodia. Ecce unus, qui videndi munus amisit, solvit vestra universa munimina, et custodias lasit: Dominus autem suae misericordiae custodiam non amisit. Nomen ante biduum (ut meministis) etiam illud repertum est, quod a parte Leva basilicae ingressus quidam pervius fuit, quem putabatis clausum esse atque munitum? Seperunt nempe armati basilicam: explorabant hos atque illos aditus: caecitate perfusi sunt, ut quod apertum erat, videre non possent. Itaque per plurimas noctes quod apertum fuerit, non ignoratis. Desinite ergo sollicitari: quia hoc erit, quod Christus jubet, et hoc esse expedit ». Hae ut confirmet Ambrosius et populo persuadeat, petita ex divina Scriptura exempla adducit in medium, nempe de Eliso, cum obsideretur a Rege Syriae Samaria ¹, et ut ipse caperetur, missi sunt milites: et de Petro exemplum, quem Herodes ² occidendum misit in carcerem; deque eodem, cum Romae sub Nerone delinere in vinculis, et rogaretur a fidelibus liber abire: cui foras progredienti Dominus occurrens, verbis illis admonuit, quibus ipse volens libensque remeavit in carcerem. Sed et de Domino ipso subnectens exemplum, hae ait:

10. « Nonne (ut de ipso Domino sumamus exemplum, quando voluit, passus est; et cum quaeretur, inventus est? Quando autem hora non venerat passionis, per medium quaerentium transibat, et videntes eum tenere non poterant. Quo utique evidenter ostendit; quia quando Dominus vult, unusquisque invenitur et capitur; quando autem differt, etiamsi quaerentium manibus occurrat et oculis, non tenetur. Ego ipse non quotidie vel visitandi gratia proditam, vel pergebam ad martyres? non regiam palatii praeferebam eundo et redeundo? Et tamen nemo me tenuit, cum exturbandi me haberent, ut prodiderunt postea, voluntalem, dicentes: Exi de civitate, et vade quo vis. Expectabam, fateor, magnum aliquid, aut gladium pro Christi nomine, aut incendium. At illi delicias mihi pro passionibus obtulerunt; sed athletea Christi non delicata, sed passiones suas exigit ». Hae ipse de his quae in hanc diem ab adversariis gesta essent: atque post multa in Auxentium locutus, rebraic quae Ariam jactare solerent, ut in ipsum magis commoverent imperatorem: « Anit », inquit: « Ergo non debet imperator unam basilicam accipere, ad quam procedat?

¹ 1. Pet. 5. — ² Eps. 11. — ³ Lm. XIX.

⁴ Reg. VI. — ⁵ Act. XI.

et plus vult Ambrosius posse, quam imperator, ut imperatori procedenti facultatem neget? Quod cum dicunt, apprehendere sermones nostros gestiunt, sicut Judaei qui Christum versuto sermone tentabant, dicentes ¹: Magister, licet tributum dare Caesari, an non? etc. » Subjungit distincta esse officia hominum, et cum omnia Domini sint, pendenda tamen esse principibus quae illis debita sunt: quae autem Deus sibi ipsi tantum custodia voluit atque servata, nequaquam Principibus tribuenda. Inquam sententiam ista subtili inferius:

11. « Quid igitur non humiliter responsum a nobis est? Si tributum petit, non negamus: agri Ecclesiae solvunt tributum. Si agros desiderat Imperator, potestatem habet vindicandorum; aeno nosrum intervenit. Potest pauperibus collatio populi redundare. Non faciant de agris invidiam: tollant eos, si libitum est. Imperatori non dono, sed non nego ». Haec enim ipse dicat de persistance tribuli ex agris Ecclesiae, secundum christianam mansuetudinem dicere certum est, juxta sententiam Domini ²: « Ab eo qui auferit vestimentum, etiam tunicam noli prohibere: omnipotentem te tribue; et qui auferit quae tua sunt, ne repetas ». In hanc quoque sententiam Isidorus Pelusiota ad Epagathum presbyterum decretantem tributum solvere ita scripsit ³:

12. « Descriptus est Dominus, cum utero gestaretur, et census Caesari pendidit: hinc videlicet velut lata lege nobis indicens, ut ei qui imperium tenet, obediamus, modo nihil ad pietatem impediementi afferat. Quae igitur ipse Deus noster subdita per dispensationem et consilium paupertate docuit, candido animo imitemur, nec pauperum obtentu tributum pendere decretemus ». Haec Isidorus, et quidem (ut dictum est) secundum christianam mansuetudinem; cum alioqui ex Domini sententia ⁴, si non a filiis reges tributum exigunt, quos subditos habent, nullo minus ab eis quos sibi superiores esse cognoscunt absque nota criminis invase tyrannidis, sub quorum cura principes omnes intelligunt se sub pastoribus esse oves, longeque impar esse a pastoribus oves hae et lanam exigere, cum potius ista illa teneantur pastoribus exhibere. Quidni id christiani praesent principes, quod Aegypti sacerdotibus ⁵ Pharaon ubertim impendit? qui non solum eis latifundia tradidit, quae illis voluit perpetuo conservata, sed ex horreis publicis statuta iisdem cibaria ministravit. Adeo ut habeant christiani principes unde erubescant ex Pharaone, si non id tantum quod ille idolorum sacerdotibus impendebat, ipsi christiane legis sacerdotibus non impertiant, sed ab aliis oblata vindicent sibi vel redigant sub tributum.

13. Certe quidem si praeterita repetas tempora in his quae ad tributorum exactionem pertinent, id primum a gentilibus imperatoribus Ecclesia passa

est, deinde ab imperatore Apostata, postea ab ariano principe in Oriente. Etenim constat, primum omnium Apostatam Julianum post christianos imperatores de bonis Ecclesiarum earumque ministris exegit et tributum, ejusque aeternum esse vestigia Valentem arianum imperatorem, qui tributum a clericis atque monachis ut vidimus exigebat. De Valentiano et Gratiano nihil injussum in Occidente factum legimus. Sub Valentiano autem puero Justina ariana moderabatur imperium: cujus arbitrio id contigisse videtur, ut Catholicorum Ecclesiarum tributum indiceretur ex agris: quod persolvere Ambrosius non recusat, dummodo fidei catholice catholiceque communionis basilis procedatur. Vides non nisi populos atque hierarchicos imperatores exegisse de agris Ecclesiae censum, hae ex parte Pharaone Aegypti rege deteriores. Cum alioqui catholici principes in ditandis Ecclesiis amplis redditibus munificentissimi semper existerint: qui si aliquando necessitate ingruentium bellorum pressi indiguerint accipere ab Ecclesiis, id perquam submisso animo a totius Christianae religionis antistite Romano Pontifice expetere consueverunt, et ab illo paternae charitatis affectu pro facultate praestari, cujus rei innumera sunt exempla.

14. Sed ad Ambrosium redeamus hinc ite dem de Arianis subdentem: « Sed invidiam faciant, quia aurum erogatur. Nec ego hanc invidiam perhorresco. Habeo ararios: ararii mei pauperes Christi sunt: hunc novi congregare thesaurum. Utinam hoc mihi semper erimen adsentiant, quia aurum pauperibus erogatur. Quod si objiciunt quod defensionem ab iis requirunt: non nego, sed etiam ambio: habeo defensionem, sed in orationibus pauperum, caeci illi et claudi, debiles et senes robustus bellatoribus fortiores sunt. Denique munera pauperum Deum obligant; quia scriptum est ⁶: Qui largitur pauperi, Deo tenerat: praesidia bellatorum divinum saepe gratiam non merentur ». Haec ipse.

15. Sed quid rursum in eum Ariam livore tabescentes objecerint, ipsum audi ⁷: « Hymnerum », inquit, « quoque meorum carminibus deceptum populum ferunt. Plane nec hoc abino. Grande crimen istud est, et quo nihil potentius. Quid enim potentius, quam confessio Trinitatis, quae quotidie huius populi ore celebratur? Certatum omnes student fidem Patris, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum novum verbum praedicare, facti sunt igitur omnes magistri, qui vix poterant esse discipuli ». Haec idcirco S. Ambrosius, quod in omnibus tunc a se editis hymnis, et in Ecclesia canendis populo traditis, ad finem cuiusque ipsorum ut apparet conglorificato esset sanctissima Trinitatis. Raud enim pridem epi-modi hymnodiam cepisse in Ecclesia Mediolanensi, sanctus Augustinus, qui eam audiebat, et ipsius concentu magno opere delectabatur animo, testatur his verbis ⁸: « Quantum tibi ta

¹ Matt. XXII. — ² Luc. VI. — ³ Isid. lib. I. epist. LVIII. —

⁴ Matt. XVII. — ⁵ Genes. XLVII.

⁶ Ps. LXXV. — Ambrosii Annos. — ⁷ Cap. C. c. lxxv. lib. 4. cap. 6. 7.

hymnis et canticis suis stave scilicet Ecclesie in e
 vocibus commotus acriter. Voces ille inducend
 auribus meis, et eliquabatur veritas tua in cor
 meum, et ex ea astuabat alleluia pectus, et curreb
 ant lacrymæ, et bene mihi erat cum eis. Non longe
 exuperat Mediolanensis Ecclesia genus hoc consolati
 onis et exhortationis celebrare, magno studio fratrum
 concinentium vocibus et cordibus. Nimirum
 amicus erat, aut non nullo amplius, cum Justina
 Valentiniana pueri mater hominem tuum Ambro
 sium persecueretur, hæresis suæ causa, qua fuerat
 seducta ab Ariano.

16. « Excitabat pia plebs in ecclesia, mori para
 rata cum episcopo suo, servo tuo. Tui mater mea,
 ancilla tua, sollicitudinis et vigiliarum primas par
 tes tenens, orationibus vivebat. Nos adhuc frigidi a
 calore spiritus tui, excitabamur tamen civitate alto
 nita atque turbata. Tunc hymni et psalmi ut canerentur
 secundum morem Orientalium partium, ne populus
 meritis fædè contabesceret, institutum est, et ex illo in
 hodiernum retentum, nullis jam ac pene omnibus
 gregibus tuis, et per cætera orbis insulantibus ». Hæc
 de hymnodiæ tunc temporis Augustinus. In Oriente
 quidem præter Davidicos psalmos, canendi hymnos
 ea occasione introductum fuisse usum diximus, quod
 cum qui minus sanctæ fidei essent, ejusmodi hymnis
 suis canendos tradidissent ut primo factum dicitur a
 Bardesane Syro, inde a Paulo Samosateni, denique ab
 Apollinari Laodiceno, sanctissimi Patres catholice fidei
 defensores illis adversos scripsere sacros hymnos, quod
 præstulisse diximus Ephraem Syrum, et alios, atque
 ultimo loco Gregorium Nazianzenum. De ejusmodi
 quoque hymnodiæ atque vigiliis hæc Paulinus ¹ :
 « Hoc in tempore primo antiphonæ, hymni, ac vigi
 liæ in Ecclesia Mediolanensi celebrari coperunt ». Ex
 quibus plane videns, quam procul abhorreat a veritate
 quod efficit ille sermonum nomine S. Augustini in
 spiciendæ etulid ², a S. Ambrosio vigiliis esse sublatas,
 quas constat auctore eodem in Mediolanensi Ecclesia
 hymnis auctas. Verum de his in Notis pluribus egimus.

17. Sed idem rursus S. Ambrosius eidem concioni
 apponens coronidem, quomodo se habeat imperatoris
 potestas cum ecclesiastico jure, hæc ad postremum
 addit : « Solvimus que sunt Cesaris Cesaris, et que
 sunt Dei Deo, tributum Cesaris est; non negatur,
 Ecclesia Dei est; Cesaris utique non debet addici;
 quia jus Cesaris esse non potest Dei templum.
 Quod cum honorificentia imperatoris nemo dictum
 potest negare; quid enim honorificentius, quam ut
 imperator Ecclesie filius esse dicatur? Quod cum
 dicitur, sine peccato dicitur, cum gratia dicitur.
 Imperator enim bonus intra Ecclesiam, non supra
 Ecclesiam est. Bonus enim imperator querit auxilium
 Ecclesie, non refutat. Hæc ut laudat dicitur, et
 contribuere exponitur. Sed invidia a spu, etiam in portationem mi-